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Мажилис Парламента 
Республики Казахстан 

 
 
На депутатский запрос №ДЗ-399 
от 29 декабря 2022 года 

 

Рассмотрев депутатский запрос касательно проведения проверок итогов 
продажи доли участия в ТОО «КазМунайГаз-Сервис Compass» (далее – Компания) 
и реализации других активов АО «НК «КазМунайГаз» (далее-КМГ), сообщаем 
следующее. 

В 2016 году ТОО «Делойт ТСФ» была проведена оценка рыночной 
стоимости 40% участия в уставном капитале Компании, согласно которой 
стоимость доли составила 1 241 773 тыс. тенге.  

Справочно: рыночная стоимость 40% участия в уставном капитале Компании была 
определена методом дисконтирования чистых денежных потоков в рамках доходного 
подхода с учетом заключенных контрактов на оказание услуг, в том числе  
с ТОО «Тенгизшевройл». 

Стоит отметить, что 40% участия ТОО «КазМунайГаз-Сервис» в 
уставном капитале Компании был включен в Комплексный план приватизации 
на 2016 – 2020 годы. 

Справочно: участниками Компании на момент реализации являлись  
ТОО «КазМунайГаз – Сервис» – 40% и Compass Group International B.V. – 60%.  

22 сентября 2017 года поступило предложение от второго участника 
Компании – Compass Group International B.V. по приобретению 40% участия в 
уставном капитале Компании за 2 млрд. тенге. Принимая во внимание 
предложенную стоимость, которая была выше оценочной стоимости, было 
принято решение о прямой адресной реализации 40% доли Компании второму 
участнику.   

В свою очередь, прямая адресная реализация была одобрена 
Государственной комиссией по модернизации экономики.  

На основании решений Совета директоров и правления КМГ был 
заключен договор купли-продажи с Compass Group International B.V.  
от 11 декабря 2017 года. 
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Касательно проверки продажи всех предыдущих активов КМГ отмечаем, 
что с марта 2022 года действует Комиссия по демонополизации экономики при 
Правительстве (далее – Комиссия), в рамках которой рассматриваются вопросы 
передачи в государственную собственность необоснованно приватизированных 
объектов в различных отраслях экономики. 

Так, в период работы Комиссии были проведены 10 заседаний по 
вопросам приватизированных активов КМГ, в рамках которых были даны 
соответствующие поручения правоохранительным органам по проверке 
законности их приватизации. 

Кроме того, Агентством по финансовому мониторингу начаты проверки 
по всем реализованным активам КМГ с 2007 года, в том числе по реализации 
40% доли участия в уставном капитале Компании. 

Данная работа находится на контроле. 

 
 

А. Смаилов 
 

 

 


